

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:
 We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.—
 z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—
 Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—

Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17.
 Konto PKO Lwów № 504.044.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.
 Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:
 Za 1 wiersz milimetr. (5 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadstępnym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 75, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabliczki o 16 pra. drzew. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 30, za jedno słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowa gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 10 z zastrzeżeniem, że do 25 pra. Zagranicą o 50 pra. drzew.

BEZWZGLĘDNA POPRAWA.

Nie ulega w tej chwili najmniejszej wątpliwości, że słowo optymizm w odniesieniu do naszej sytuacji gospodarczej stało się obecnie czymś naprawdę realnym, namacalnym.

Dziesięć miesięcy mija od chwili, gdy wicepremier pan Kwiatkowski, faktyczny kierownik całej polityki gospodarczej poprzedniego i obecnego gabinetu, począł wcielać w życie swój plan ożywienia gospodarczego. Kluczem do pozycji — równowaga budżetowa — została zdobyta i to jest niewątpliwą zasługą Pana Wicepremiera. Osiągnięcie zaś równowagi budżetowej — znać należy za objaw wysoce dodatni dla naszej sytuacji gospodarczej. Równowaga budżetowa jest bowiem podstawą dla wszelkiej działalności gospodarczej i bez uporządkowanego budżetu nie sposób prowadzić tej gospodarki planowo. Uzyskanie równowagi budżetowej zakończyło towarzyszące ubiegłemu okresom budżetowym ustawiczne poszukiwanie przez Skarb Państwa kredytu na rynku na latanie dziur budżetowych. Fakt ten posiada duże znaczenie, gdyż przedewszystkiem przyczynił się do poprawy sytuacji na rynku finansowo-kredytowym i wniósł w stosunki finansowe dużą dozę uspokojenia.

Zabezpieczono także skutecznie równowagę naszego bilansu płatniczego przy pomocy ograniczeń dewizowych i zawieszenia transferu. Poza wpływem na bilans płatniczy i stan rezerwy banku emisyjnego reglamentacja dewizowa, tamując tezauryzację, odbiła się również bezpośrednio na tempie życia gospodarczego kraju.

Na tak osiągniętej podbudowie należy przystąpić do dalszych przedsięwzięć, mających na celu dalszy nasz „skok w wyż”. Znajdujemy tu doskoła oparcie w całokształcie konjunktury światowej. Ożywienie w gospodarstwie światowym trwa i umożliwi stopniowo likwidowanie pozostałości kryzysu. Zapasy surowców, które w latach 1929—1931 wzrosły do znacznych rozmiarów, znakomicie się zmniejszyły. Obroty międzynarodowe mimo tendencji autarkicznych powoli rosły ilościowo, spadek zaś cen ustąpił zupełnie, występują raczej rachuby zwykłe. Produkcja poszczególnych krajów dalej wzrasta.

Niejako wstępem do realizacji dalszego naszego programu gospodarczego była odbyta w Ministerstwie Skarbu „konferencja informacyjna”. Z ust p. Wicepremiera padły słowa, stwierdzające na naszej sytuacji piętno wyrażonej i wybitnej poprawy. Ale najcharakterystyczniejszym jest, że to samo stwierdzili i przedstawiciele prywatnego życia gospodarczego. Stwierdził prof. Adam Krzyżanowski niewątpliwą poprawę konjunktury w Polsce. Podkreślił p. Starzyński, że rozwijającą się poprawę zaczyna odczuwać obecnie również rolnictwo. Podkreślił p. Klerner, że efekt deflacji został osiągnięty, przypominając zarazem, że posiada dany przez nas zrównoważony budżet państwowy jest podstawowym warunkiem we wszelkiej pracy gospodarczej oraz, że Polska odrobiła już około 40 proc. tego, co straciła od r. 1928. Podniósł p. Brun, iż obecną sytuację w handlu należy uznać za zmienioną na lepsze, zwłaszcza, że wzrasta zaufanie we własne siły. P. Przedpełski podniósł, że nadszedł moment, kiedy

Wybuch kryzysu w Genewie. Włosi wystąpią z Ligi jeśli Abisyńczycy nie opuszczą Genewy.

Genewa, 23. 9. (PAT.) Delegat włoski de Micheli opuścił dziś kongres radiofoniczny i wyjechał do Rzymu. Krok ten komentowany jest jako manifestacja polityczna skierowana przeciwko Lidze.

Rzym, 23. 9. (PAT.) Zdaniem włoskich kół politycznych, punkt ciężkości obecnej sytuacji w Genewie leży w tym, czy Abisyńczycy będą zasiadać w Lidze do decyzji Trybunału haskiego, czy też od razu zostaną zawieszani w prawach członkowskich. Gdyby Abisyńczycy pozostawali nadal w Lidze, wytworzył się sytuacja dla Rzymu bardzo poważna i zasadnicza. Włochy bez wątpliwości poddałyby radykalnym decyzjom swój stosunek do Ligi Narodów. W chwili obecnej delegacja włoska do Genewy nie jedzie, a nawet uważa się tu za rzecz niemożliwą, aby Włochy brały udział czynny w pra-

cach przygotowawczych do nowej konferencji lokarneńskiej.

Paryż, 23. 9. (PAT.) Dzisiejsza prasa poranna z dużym sceptycyzmem i niepokojem oceniała rozwój sytuacji genewskiej. Po nadejściu informacji o uchwale komisji weryfikacyjnej i wycofaniu się Włoch z konferencji radiofonicznej, w kółach politycznych i prasowych niepokój ten ustąpił miejsca formalnemu zdenerwowaniu.

Bawiący w Genewie publicysta Thouvenain w korespondencji dla „L'Intransigeant” omawia z niepokojem konsekwencje wytworzonej obecnie w Genewie sytuacji, przy czym zapowiada nowy kryzys Ligi Narodów, którego skutki mogą być wprost nieobliczalne. Jest rzeczą nieuniknioną, że Włochy obecnie nie powrócą do Genewy, a w konsekwencji nie wezmą udziału w konferencji lokarneńskiej.

na rozbiecie przygotowań do konferencji lokarneńskiej, gdyż udział Włoch w tej konferencji postawiony będzie pod wielkim znakiem zapytania, jeśli powrót Włoch do Ligi Narodów zostanie wskutek sprawy abisyńskiej uniemożliwiony.

Min. Beck zasiada w prezydium Ligi Narodów.

Genewa, 23. 9. (PAT.) Przewodniczącym komisji porządku dziennego wybrany został minister Beck, który na skutek tego wyboru wchodzi w skład prezydium Zgromadzenia Ligi Narodów.

Genewa, 23. 9. (PAT.) Ostry kryzys jaki ujawnił się w łonie komisji weryfikacyjnej, której prace koncentrują uwagę wszystkich delegacji spowodował czasowe zahamowanie normalnych prac Zgromadzenia Ligi Narodów, czego dowodem jest m. in. fakt, że dotychczas nie wybrano jeszcze wiceprzewodniczących zgromadzenia. W konsekwencji 17-te zgromadzenie nie posiada jeszcze ukonstytuowanego prezydium, w którego skład wchodzi wiceprzewodniczący zgromadzenia oraz przewodniczący komisji.

Podstępna gra Litwinowa.

Genewa, 23. 9. (PAT.) Tutejsze koła włoskie, które z wielkim zainteresowaniem śledzą przebieg prac komisji weryfikacyjnej, potwierdzają opinię, że Włochy nie wezmą udziału w zgromadzeniu Ligi Narodów, jeśli delegacja abisyńska nie będzie definitywnie wyłączona z obrad ligowych.

Dlatego też wszelkie rozwiązania kompromisowe, które polegałyby np. na skierowaniu sprawy do Trybunału haskiego przy czasowym dopuszczeniu delegacji abisyńskiej do udziału w pracach Ligi, oceniane są przez koła włoskie jako niemożliwe do przyjęcia i absolutnie nie dające satysfakcji Włochom, których punkt widzenia został wyraźnie sformułowany przez ministra spraw zagr. Ciano podczas ostatniej rzymskiej wizyty p. Avenola.

Zdaniem opinii włoskiej rozgrywka, jaka toczy się wokół pełnomocnictw delegacji abisyńskiej, posiada specjalne tło polityczne i jest wyrazem szeroko

zakrojonej akcji Sowietów, które dążąc mają do poróżnienia Włoch z Francją, celem podniesienia w oczach opinii francuskiej znaczenia sojuszu francusko-sowieckiego. Akcja ta — zdaniem kół włoskich — obliczona jest również

Decydujące: tak lub nie?

Paryż, 23. 9. (PAT.) Korespondent Havasa donosi z Genewy, że obecnie jest rzeczą niemal pewną, iż zgromadzenie Ligi Narodów będzie zmuszone wypowiedzieć się na dzisiejszym posiedzeniu publicznym co do udziału delegacji abisyńskiej w obradach. Komitet prawniczy przygotował sprawozdanie, które przedstawione będzie zgromadzeniu. Prawnicy przygotowali również zapytanie do Trybunału w Hadze, który ma ustalić, czy Haile Selassie posiada jeszcze prawo udzielać pełnomocnictw delegacji, mającej re-

prezentować Abisynię na Zgromadzeniu międzynarodowym. Nie zostało jeszcze ustalone, czy zapytanie to wystosowane będzie do Trybunału haskiego w imieniu zgromadzenia, czy też Rady Ligi Narodów. Rzeczą zgromadzenia będzie na razie powzięcie decyzji dotyczącej delegacji abisyńskiej do czasu wydania opinii przez Trybunał sprawiedliwości międzynarodowej.

NOWE ODKRYCIA W RZESZOWIE.

Rzeszów, 23. 9. (P. A. T.) W torfowiskach w Świlczy wykopano skarb brązowy, składający się z 5 toporków z wczesnej epoki brązowej, oraz jeden z późniejszej epoki brązowej.

Przy przekopie koryta rzeki Mirkoski wykopano pieczęć rytą w miedzi owalnego kształtu, doskonale zachowaną. W polu znajduje się topór, ostrzem zwrócone w prawo, w otoku napis: „Sillum civitatis Rzesovlame-nium A. D. 1632”.

ODBUDOWA ŻUŁOWA.

Wilno, 23. 9. (PAT.) Dnia 22 b. m. przybyli do Żułowa członkowie komitetu odbudowy Żułowa pod przewodnictwem ministra Opieki Społecznej Mariana Zyndram-Kościałkowskiego, jako przewodniczącego Komitetu.

Po sprawdzeniu stanu dotychczasowych robót, zdecydowano na podstawie planu prof. Gutta przystąpić już w dniu 25 b. m. do robót ziemnych i przygotowań ogrodniczych. W ciągu jesieni, zimy i przyszłej wiosny nastąpi zasiedzenie drzew.

Fundamenty spalonego dworu, w którym ujrzał światło dzienne Marszałek, zostaną pokryte granitem, odtwarzającym dawną konfigurację budynku, wśród których wyrastać będzie samotny dąb — symbol Nieśmiertelności.

Urugwaj zerwał stosunki z rządem madryckim.

Londyn, 23. 9. (PAT.) Z Montevideo donoszą, iż rząd urugwajski zerwał stosunki dyplomatyczne z rządem madryckim. Poseł Urugwajski wraz z całym personelem został ze stolicy Hiszpanii odwołany, a ochronę życia i mienia obywateli urugwajskich w Hiszpanii objęło poselstwo w Guatamali. Powodem tego kroku ma być rozstrze-

lanie w Madrycie trzech sióstr wicekonsula urugwajskiego, oskarżonych o współdziałanie z powstańcami. Decyzja rządu urugwajskiego jest bardzo znamienna i może za sobą pociągnąć poważne skutki, o ile również inne rządy Ameryki łacińskiej pójdą za przykładem Urugwaju.

przedsiębiorczość może rozpocząć pracę z zyskiem. P. Fajans stwierdził, że życie gospodarcze budzi się do lepszej przyszłości a okres marazmu mamy już po za sobą. Itd. Itd.

Ostatnie dni przynoszą Skarbowi sukces w postaci francuskiej pożyczki, która, choć przeznaczona głównie na zbrojenia, przyniesie jednak korzyści także przemysłowi prywatnemu. Nie wątpimy, że kierownictwo naszej polityki gospodarczej starać się będzie o jak najkorzystniejsze rozdysponowanie tych sum. Uruchomienie poważne-

go redyskonta w Banku Francji pozwoli też Bankowi Polskiemu na liberalniejszą politykę kredytową.

Reasumując: Mamy duże możliwości w wydzwignięciu się ku górze, w osiągnięciu a nawet w przekroczeniu najwyższego stanu przedkryzysowego. Kontynuowanie rozpoczętej pracy na wszystkich polach życia gospodarczego, jak największy wysiłek w pracy i dobrej organizacji — oto droga, na której osiągniemy wielką skalę dobrobytu, dorównując pod tym względem innym krajom. L.

